R E Q U E R I M E N T O  Nº. 344
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as obras de reforma da EMEF "Professor Paulo Guimarães", no Jardim Brasil, foram concluídas no ano de 2015;

Considerando que referida unidade escolar, em virtude da reforma, teve seu serviço de acesso à internet interrompido e, até o presente momento, o mesmo ainda não foi reestabelecido, em razão das dificuldades administrativas no processo de licitação;

Considerando que as empresa provedoras de internet adotam tecnologias diversificadas para o fornecimento de internet banda larga, tais como ADSL, cabo de fibra óptica, rádio, entre outros;
Considerando que referida diversidade entrava o critério de “03 (três) orçamentos iguais” exigidos pela lei de licitação;

Considerando que a internet é um importante instrumento que potencializa o processo de ensino;

Considerando que outras unidades educacionais também não contam com acesso à internet, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, juntamente com os órgãos competentes, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, envidarem esforços no sentido de apresentar uma solução que viabilize e agilize  o processo de licitação visando a contratação de serviços de internet, beneficiando as unidades educacionais da rede municipal de ensino, em especial a EMEF "Professor Paulo Guimarães", no Jardim Brasil.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de maio de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/jpq